



**SINDICATO ÚNICO DE TRABAJADORES DEL
HOSPITAL GENERAL**

"DR. MANUEL GEA GONZÁLEZ"

Calzada de Tlalpan 4800 Col. Sección XVI, Tlalpan

D.F., C.P. 14080

Tel. 55-73-83-27 Directo

4000-3000 Ext. 3245

Ciudad de México, a 10 de agosto de 2021

Visto para resolver el contenido de la solicitud de acceso a la información con número de folio 6023700000521 y fecha de recepción, 02/08/2021 se procede a emitir el presente acuerdo con base en los siguientes

CONSIDERANDOS

PRIMERO.- Que el comité de transparencia es competente para conocer y resolver del procedimiento de acceso a la información del Sindicato Único de Trabajadores del Hospital General "Dr. Manuel Gea González", de conformidad con los artículos 136 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y 131 de la ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública.-----

SEGUNDO.- Que con fecha 02 de agosto de 2021, se recibió la solicitud de información con número de folio 623700000521 a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, que a la letra solicita:

"BUEN DÍA, REQUIERO ME PROPORCIONEN EL NÚMERO DE AGREMIADOS QUE INTEGRAN AL SINDICATO DESGLOSADO POR EDAD, Y SEXO, SIN HACER REFERENCIA A SUS NOMBRES. REQUIERO QUE ME PROPORCIONEN LOS ESTIMULOS QUE DAN EN MATERIA DE DEPORTE REQUIERO QUE ME PROPORCIONEN LOS APOYOS QUE DA EL SINDICATO A LAS MUJERES REQUIERO QUE ME PROPORCIONEN LOS APOYOS QUE DA EL SINDICATO A LAS MUJERES EMBARAZADAS REQUIERO QUE ME PROPORCIONEN LOS CURSOS QUE DA EL SINDICATO O A LOS QUE HA ACUDIDO SU PERSONAL EN MATERIA DE GENERO Y DE TRANSPARENCIA. REQUIERO QUE ME PROPORCIONEN EL NUMERO DE AGREMIADOS FALLECIDOS POR CAUSA DE COVID DESGLOSADO POR EDAD, SIN HACER IDENTIFICABLE LOS NOMBRES REQUIERO QUE ME PROPORCIONEN EL CV DEL TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA". (sic.)

TERCERO.- Que una vez revisados los requerimientos del solicitante, se tiene a bien contestar dicha solicitud de la siguiente manera:

En respuesta a su petición: La Unidad de Transparencia del Sindicato Único de trabajadores del Hospital General Dr. Manuel Gea González, en cumplimiento con el compromiso de informar de manera sustentada y acorde con la Ley Federal de protección de datos personales y en aplicación de los artículos:

3 fracc. VI: **"el estado de salud presente y futuro de la persona es un dato sensible",**



**SINDICATO ÚNICO DE TRABAJADORES DEL
HOSPITAL GENERAL**

"DR. MANUEL GEA GONZÁLEZ"

Calzada de Tlalpan 4800 Col. Sección XVI, Tlalpan

D.F., C.P. 14080

Tel. 55-73-83-27 Directo

4000-3000 Ext. 3245

6 del capítulo II: **"Los responsables del tratamiento de datos personales, deberán observar los principios de licitud, consentimiento, información, calidad, finalidad, lealtad, proporcionalidad y responsabilidad, previstos en la Ley".**

8: **"Todo tratamiento de datos personales estará sujeto al consentimiento de su titular, salvo las excepciones previstas por la presente Ley".**

25: **"El Titular de los datos personales tiene en todo momento el derecho a cancelarlos".**

27: **"El Titular de los datos personales tiene en todo momento el derecho por causa legítima de oponerse al tratamiento de sus datos. De resultar procedente, el responsable no podrá tratar los datos relativos al titular".**

Por tanto haciendo observancia del marco legal arriba referido y en virtud de que al citar el solicitante en su redacción:

Pregunta 1.- **"REQUIERO ME PROPORCIONEN EL NÚMERO DE AGREMIADOS QUE INTEGRAN AL SINDICATO DESGLOSADO POR EDAD, Y SEXO, SIN HACER REFERENCIA A SUS NOMBRES" (sic).**

Respuesta 1.- Los agremiados que integran el sindicato constituyen el personal de base que labora en el hospital, el dato numérico actualizado se encuentra en posesión del área de Recursos Humanos, la cual a su vez maneja los datos relativos a edad y sexo, que si bien no son vinculatorios en la medida que son solicitados **"SIN HACER REFERENCIA A SUS NOMBRES"**, juntos, son elementos de selectividad que permitirían conocer de manera indirecta la identidad de algún titular o titulares, dependiendo de los fines para que sea destinado el uso de los datos respectivos, además que no son datos que sean tratados con un fin específico de común por éste sujeto obligado, por lo que no se encuentran en posesión del mismo. Por tanto la recomendación es dirigirse a la Unidad de Transparencia del Hospital General "Dr. Manuel Gea González", para solventar este punto.

Pregunta 2.- **"REQUIERO QUE ME PROPORCIONEN LOS ESTIMULOS QUE DAN EN MATERIA DE DEPORTE" (sic).**

Pregunta 3.- **"REQUIERO QUE ME PROPORCIONEN LOS APOYOS QUE DA EL SINDICATO A LAS MUJERES" (sic).**

Pregunta 4.- **"REQUIERO QUE ME PROPORCIONEN LOS APOYOS QUE DA EL SINDICATO A LAS MUJERES EMBARAZADAS" (sic).**

Respuestas 2, 3 y 4.- Información contenida en las Condiciones Generales de Trabajo para trabajadores de base del Hospital General "Dr. Manuel Gea González" que puede ser consultada en la siguiente liga:

http://www.hospitalgea.salud.gob.mx/contenido/menu/normatividad/normateca/recursos_humanos/Reglamento_de_las_condiciones_generales_de_trabajo-2015.pdf

Pregunta 5.- **"REQUIERO QUE ME PROPORCIONEN LOS CURSOS QUE DA EL SINDICATO O A LOS QUE HA ACUDIDO SU PERSONAL EN MATERIA DE GENERO Y DE TRANSPARENCIA" (sic).**

Respuesta 5.- Inexistencia de información.

Pregunta 6.- **"REQUIERO QUE ME PROPORCIONEN EL NUMERO DE AGREMIADOS FALLECIDOS POR CAUSA DE COVID DESGLOSADO POR EDAD, SIN HACER IDENTIFICABLE LOS NOMBRES" (sic).**



**SINDICATO ÚNICO DE TRABAJADORES DEL
HOSPITAL GENERAL
"DR. MANUEL GEA GONZÁLEZ"**

Calzada de Tlalpan 4800 Col. Sección XVI, Tlalpan

D.F., C.P. 14080

Tel. 55-73-83-27 Directo

4000-3000 Ext. 3245

Respuesta 6.- Por tratarse de un padecimiento como el COVID (el cual mencionado de manera genérica contiene implícitas todas las variantes de COVID) y la muerte como parte de un proceso de deterioro del estado de salud, ambos se consideran datos sensibles y su manejo depende del criterio administrativo laboral y técnico de personal médico especializado además de ser concentrados en las áreas de Recursos Humanos y bioestadística del hospital por lo que dicha información se encuentra en posesión de la autoridad de la institución, de manera tal que la recomendación es acudir a la unidad de transparencia del hospital.

Pregunta 7.- **"REQUIERO QUE ME PROPORCIONEN EL CV DEL TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA".** (sic)

Respuesta 7.- El titular de la unidad de transparencia haciendo uso del ejercicio de sus derechos A. R. C. O. establece su oposición al tratamiento de sus datos personales, como titular de los mismos, contenidos en su Currículum Vitae (suponiendo que las iniciales "CV" citadas en la pregunta sea lo que pretendan significar).

ATENTAMENTE

Comité de Transparencia del Sindicato Único de Trabajadores del Hospital General "Dr. Manuel Gea González"



LIC. RICARDO GONZALEZ
LUNA.
Presidente del
Comité de Transparencia



MTRA. RUFINA TOVAR
FLORES
Integrante del
Comité de Transparencia



LIC JUAN LUIS VERGARA
GUTIERREZ
Integrante del
Comité de Transparencia



LIC. MA. DEL PILAR
FLORES ISLAS.
Integrante del
Comité de Transparencia



LIC. JOSE FRANCISCO
CABRERA TRUJILLO.
Integrante del
Comité de Transparencia